
令和５年度 運行管理者等一般講習（旅客関係）のご案内について 

（動画視聴方式のご案内） 

自動車事故対策機構 岡山支所 

 

平素より当機構の業務にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
当機構では、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、各講習会場の参加人数を制

限して講習を開催しております。このような中、少しでも受講機会を増やす取り組みとし
て、この度、パソコン等を使用した動画視聴方式による講習を実施することとしました。
下記の内容で開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

なお、従前の対面方式による講習会につきましても、新型コロナウイルス感染防止対策
を施しながら引き続き行って参ります。対面方式による講習会の開催日程については、

NASVAホームページの開催案内をご覧ください。 

●開催日程【※4月～１０月】 

６月 13 日（火）、６月 17 日（土）、7 月 4 日（火）、７月 20 日（木）、 

8 月 5 日 （土）、8 月 10 日（木）、8 月 31 日（木）、9 月 7 日（木）、 

10 月 26 日（木）、10 月 31 日（火）、 

※配信環境等の関係で、予告なく対面方式の講習に変更する場合がございますので、

あらかじめご了承願います。 

 

●講習会場 

 自動車事故対策機構岡山支所 適性診断室・会議室 

 〒700-0941 岡山県岡山市北区青江 1-22-33 トラック総合研修会館 3 階 

 ※適性診断室・会議室のどちらで受講することになるかは選択できませんので 

  あらかじめご了承願います。 

 

●講習時間 

受付  ： ９：００～ ９：３０ 

講習時間： ９：３０～１６：００ 

昼休み ：１２：００～１３：００ 

※動画の再生状況により、開始・終了時刻は多少前後することがございます。 

 

●講習の対象者 
①前年度の一般講習を受講されていない運行管理者の方 
②今年度、初めて選任の届出を出された運行管理者の方 
 ※ただし、基礎講習を過去に受講していない方は基礎講習を受講してください 
③補助者又はそれ以外で受講を希望される方 
 ※補助者の方には、講習を定期的に受講する義務はありません。 

 

 

 

 

 

 

 



●持参物 

 ①受講料３，２００円 

※岡山県バス協会会員事業者の同種業態での受講者様は助成があります。 

 ➁予約確認書 

③運行管理者指導講習手帳 

④運転免許証等の顔写真付きの本人確認書類（上記の指導講習手帳をお持ちでな

い方） 

⑤写真（縦 3.0cm×横 2.4cm） 

※手帳をお持ちでない方、手帳に写真がない方、手帳の証明欄が満欄の方のみ 

 ⑥筆記用具 

 ⑦昼食  ※現在お弁当の販売はございません。 

  

 

●お願い 

 〇マスク着用は、個人の判断に委ねていますが、咳、くしゃみが出る場合には、

マスクを着用いただく等、周りの方へのご配慮をお願いします。 

 〇体調不良等の自覚症状が見られる場合や発熱や風邪の症状が見られる場合には、

受講のとりやめを要請することがあります。 

   ※その際、受講料の返金はございませんのであらかじめご了承ください。 

○当日は換気を行います。体温調節のできる服装でお越しください。 

 

●申し込み方法 

・インターネットから予約お申し込みができます。 

「自動車事故対策機構（ＮＡＳＶＡ）」のホームページにアクセスして予約お申

し込み願います。（https://k-yoyaku.nasva.go.jp/yoyaku-user） 

・インターネットからの予約ができない場合には、当機構支所まで直接お電話にて

お問い合わせ下さい。（TEL:０８６－２３２－７０５３） 

・定員に達し次第締め切りとさせていただきますが、キャンセルが出た場合には、

随時インターネット予約が可能になります。 

 

https://k-yoyaku.nasva.go.jp/yoyaku-user
tel:０８６－２３２－７０５３

